
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: 
(62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 189, DE 05 DE MAIO DE 2008.

MET!

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando 
de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora MARIA DA PAIXÃO DE MORAES FREITAS,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n°

51473, para, em substituição exercer o cargo de Coordenadora de

Registros Escolares, código FG-01, no período de 05.05.2008 a

03.06.2008, em virtude das férias da Titular.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 7
..011.111.1M
rn101001•1111111M

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 190, DE 06 DE MAIO DE 2008.

,1 CEFETI.
.evo it"; v.sk is (11,.(..w, Oio-R.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado
pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no processo n° 23047.001162/2008-
90, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001162/2008-90, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de
serviços de cessão de direito de licença de uso, customização e implantação de
um software de gestão acadêmica e controle de protocolo integrado, além de
serviços de manutenção e suporte técnico para o sistema de gestão acadêmica
para o período restante de 2008.

JOSÉ SE I A' MENTO GARCIA
Vice-Diretor no È3--(e cio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

1,5,011IM -AI 14

PORTARIA N° 191, DE 06 DE MAIO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado
pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no processo n° 23047.100239/2008-
11, resolve:

Designar a servidora ELMIRA KEN IA DE CASTRO PANIAGO Matricula
SIAPE n° 271105 para desempenhar a função de Pregoeira no Processo n°
23047.00239/2008-11, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores ANIVALDO TOMAZ DE ANRADE, Matricula SIAPE n°
0271091, e ANTONIO DE JESUS CASTILHO, Matricula SIAPE n° 0271321,
para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação
de serviços de reposição de vidros para atender os diversos setores da
Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai.

JOS
Vice-Dire

RMENTO GARCIA
cicio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

e o 40411 111,1 Volt 141t/.0,A, 11 eStAt,,,s,

PORTARIA N° 192, DE 06 DE MAIO DE 2008.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado
pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando, resolve:

I — Autorizar a Professora MARIA FRANCISCA DA CUNHA, a utilizar as
instalações da estrutura física onde se encontra em funcionamento o CEFET-
GO — Unidade de Ensino de Goiânia, com a finalidade de coletar informações,
através de questionários que serão aplicados em uma turma de 10 ano do
ensino médio, para elaboração do trabalho final da dissertação sobre avaliação
no mestrado em Educação em Ciências e Matemática da Universidade Federal
de Goiás.

II — Determinar que a autorização ora concedida implica exclusivamente
nos fins propostos na alínea anterior

JOSÉ w.1" tiria ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no xercicio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 193, DE 07 DE MAIO DE 2008.

1. I ,41116, •

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o memorando n°
014/2008/0MT e o Despacho do Diretor da DIREC, resolve:

Designar a servidora MONICA GRAZIELLA DE P. BARTHOLO
Professora de 1° e 2° Graus, matricula SIAPE n° 1280120, para
desenvolver atividades de apoio técnico a informática junto ao Observatório
do Mundo do Trabalho e da Educação Profissional e Tecnológica da Região
Centro-Oeste a partir de 01 de março de 2008.

iretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
al4

PORTARIA N° 194, DE 07 DE M410 DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Memorando CD/N° 004/2008,

resolve

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 12 de maio de 2008, o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Disciplinar de que trata a Portaria

n° 092/2008, de 12 de março de 2008.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 195, DE 07 DE MAIO DE 2008.

CLAIM) 11.011(41 o. fivcm:Ao It<NNórAt-A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO, ocupante do

cargo de Vigilante, Matricula Siape n° 271321, para, em substituição
exercer o cargo de Diretor da Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai,

código CD-03, no período de 07.05.2008 a 09.05.2008, em virtude do
afastamento do Titular.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 196, DE 07 DE MAIO DE 2008.

IN I Ot.K.0 91 ̀101000A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, TALITA LEMOS ANDRADE, matricula Siape n°
271169, ocupante ao cargo de Médico, a qual estava de Licença para
Interesse Particular, a partir de 25.04.2008.

EIR
Diretor-Ger

Pull?;•• U.O.U.

De_ jk VS /324_

Seçoo:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 197, DE 07 DE MAIO DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS nomeado peia Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.001349/2008-93, resolve:

Conceder ao servidor ALVARO SAMPAIO DE LIMA, matricula
SIAPE n° 270867, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus,
Classe "Especial", NPvel 1, o ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do §
19, combinado corn § 5°, do Art. 40, da Constituição Federal com redação
dada pela Emenda Constitucional n° 41, de 19.12.2003, publicada no
D.O.U. de 31.12.2003, com efeitos financeiros a partir de 25/04/2008.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 198, DE 07 DE MAIO DE 2008.

MOINIOMM .5..1•111011.1111

CEFE-F

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e pubiicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000200/2008-97, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei ri° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substitute.). Código M-492-1, Carp Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Editai de Homologação n° 001/2008, publicado no DOU de
27.02.2008, período de 02.05.2008 a 30.06.2008.

Nome: ESTEFANIO FRANCO MACIEL: Area/Disciplina: FISICA/UNED-
JATAi; Classe/Nfvel: 1)-01 — ESPECIALIZAÇÃO EM FiSICA, ministrado
pela UFU-MG; Vaga: Decorrente da Rescisão Contratual de Ronaldo
Gouveia Ferreira.

Publicado no U.O.U.
De 1,,LJAQ
Se0o:

Pkyina:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 199, DE 07 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001462/2008-79, resolve:

Conceder vacância ao servidor FABRIZZIO ALPHONSUS ALVES
DE MELO NUNES SOARES, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2°
Graus, matricula n° 1552360, lotado na Unidade de Jatai, nos termos do
art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112/90, com nova redação dada pela Lei n°
9.527/97, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a partir de
05.05.2008.



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
IWIR011119., M.., it• ^ontn.KA

PORTARIA N° 200, DE 08 DE MAIO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o que consta no processo n° 23047.001384/2008-

11, resolve:

Designar o servidor ELIEZER MENDES DE SOUSA Matricula SIAPE n°

0271104 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001384/2008-11, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores OCTAVIO MARCOS MARTINS MANI, Matricula

SIAPE n° 0271289, e LEDA MARIA PIMENTEL MANI, Matricula SIAPE n°

0271291, para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para
contratação de empresa para dar suporte a organização e a realização dos XIII

JOGOS DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DA
REGIÃO CENTRO OESTE — XIII JIFETERCOS a se realizar no CEFET-GO
UNED Jatai.

11 

JOS SERI. 40 ,ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no mid() da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 
3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
/1•1,

PORTARIA N° 201, DE 09 DE MAIO DE 2008.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Portaria n° 346/2007 do
CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta
no memorando n° 06/2008CC0, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os contratos
a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA
JURIDICA

N° 20/2008

N°21/2008

N° 22/2008

N° 23/2008

OBJETO FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO

Activa
Promoções e
Propaganda
Ltda

JL Copiadora
Ltda

Informed
Comercio e
Serviços
Hospitalares e
Informática
Ltda.
Enterpol
Serviços de
Limpeza e
Conservação
Ltda

Prestação de serviços de Alexandre Silva Duarte
divulgação e de apoio 6 CPF: 305.061.401-30
realização dos processos
seletivos e vestibulares para
ingressos de discentes nas
unidades do CEFET-GO. 
fornecimento de copies
xerograficas, plotagens,
reprodução e/ou ampliação de
documentos em preto e branco ou
colorido, encadernações, banners
e plastificações durante o
exercício de 2008

Anna Maria de Araújo
Rodrigues
CPF: 377.667.321-49

Contratação de empresa Jose Fonseca de
especializada na prestação de Menezes
serviços de lavagem e alisamento CPF: 290.853.811-34de roupas para o CEFET-GO,
durante o exercício de 2008.

contratação de serviços de Anilcio Carvalho delavagem ,limpeza e lubrificação Oliveirapara os veículos oficiais do CPF: 067.404.831-91CEFET-GO.

JOSE SERe e AMENTO GARCIAVice-Diretor no x lo da Direção Geral

Luiz Alves de
Medeiros
CPF: 081.646.143-00

Humberto Rodrigues
Mariano
CPF: 377.217.121-49

Joaguim Fonseca de
Menezes
CPF: 191.751.241-49

Vivaldo Gonçalves
Ramos
CPF: 044.663.901-00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 202, DE 09 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.001276/2008-30, resolve:

Designar os servidores CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS Matricula
SIAPE n° 346892, JOSÉ SERGIO SARMENTO GARCIA Matricula SIAPE
n° 270877 e REINALDO CÂNDIDO FERREIRA Matricula SIAPE n°
1037649, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão
Especial de Licitação, na modalidade Concorrência por técnica e preço,
para contratação de Serviços Técnicos de Engenharia para elaboração de
projetos.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 203, DE 13 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial
da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n°
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos
servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classifica
ção:

Nível
de

Capaci
tação

Padrão
de

Venci
mento

A partir de

Adenildo Pereira de
Sousa

Assistente em Administração
-0271087

D IV 14 01.02.2008

Antônio José de
Mendonça 

Contador- 0270789 E I 15 05.05.2008

Arnaldo Alves Ferreira
Júnior

Bibliotecário-Documentalista
- 1531288

E I 02 12.05.2008

Edivaldo Fernandes
Lucas

Motorista - 0271100 C II 10 01.02.2008

Elizabeth Rabelo
Costa

Técnico em Assuntos
Educacionais - 0046526

E II 14 03.05.2008

Gabriel de Castro
Abreu 

Assistente em Administração
- 0270922

D IV 13 16.05.2008

Leila Ninon do Socorro
Nonato de Souza

Auxiliar em Administração -
1055201

C IV 08 02.05.2008

Marina Gomes Cristina
Alves 

Assistente em Administração
- 0053308

D I 13 01.05.2008

Sandra Lúcia
Gonçalves 

Assistente Social - 1530889 E I 02 12.05.2008

Tattiana Fernandes de
Oliveira Melo 

Assistente em Administração
- 001531271

D I 02 12.05.2008

Vânia Lúcia Alves de
Brito 

Auxiliar em Administração -
0271343

C II 16 02.05.2008

Wanderson Silva Leite Assistente em Administração
- 1530844

D I 02 12.05.2008

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 204, DE 13 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da
categoria funcional de Professor de 10 e 2° Graus, código M-402-I, nos
termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n°
94.664/87 e Art. 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I,
parágrafo 1° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de
11.09.2006 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior do CEFET-GO,
conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de

Mônica Graziella de Paolis
Bartholo

1280120 E-01 E-02 15.05.2008

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 205, DE 13 DE MAIO DE 2008.

r 111C. I/I

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE

GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário 
Oficial da

União de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o 
disposto

na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de 
16.07.2007

e na Portaria n° 1071, de 13.11.2007, publicada no Diário Oficial da União de 
14.11.2007resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do art. 13, parágrafo 6°, da Lei 8.112/90, a nomeação dos

candidatos aprovados no Concurso Público, homologado através do Edital n° 023/2007,

publicado no Diário Oficial da União de 06.03.2008para o Quadro de Pessoal da Escola Técnica

Federal de Brasilia/Unidade de Planaltina-DF, conforme a seguir:

Cargo: Professor de 10 e 20 Graus:

Nome Area/Disclplina Código da
Vaga

Tiago Sousa Pereira Area Ciências Agrárias - Administração e
 Economia Rurais

0824463

Isabel Cristina Silva Area Cooperativismo - Cooperativismo e
 Associativismo

0824466

Thiago Guilherme Ferreira Prado Area Informática - Informática 0824476

Atila Silva Arruda Teixeira Area Lingua Portuguesa
- Literatura

0824478

Lenice Medeiros -Area Biologia - Biologia 0824482

Cargo: TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS:

Nome Cargo Nível de
Classifi
cação

Nível de
Capaci
tação

Padrão de
Vencimen to

Código da
Vaga

Rodrigo Pereira Damásio da
Silva

Assistente em
Administração

D I 1 0824506

Vanessa Santos Fonseca Administrador E I 1 0824432

Luciano Pereira Coelho Contador E I 1 0824440

Alessandra da Rocha Arrais Psicólogo E I 1 0824452

Diretor-Geral

1 Publicado'Wo 
U. .U.

De C)\. fLi.) /  Oo

reçao:
Página:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 206, DE 13 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para exercer as Funções
Gratificadas, com efeitos a partir de 28.04.2008, conforme a seguir:

Nome Matricula Função UORG Unidade
José Luis de 270844 Coordenador dos 000076 Goiânia.
Miranda Bordin Cursos da Area de FG-02

Telecomunicações.
Celso de 1041498 Coordenador dos 000058 Jatai.
Carvalho Braga Cursos da Area de FG-02

Geomática.

R
Diretor-Ger

\ a2------
• .-1. 1.-..1-_-_- ---;--i pAut.r.c..........,.--- ---

I_ *--=



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 207, DE 13 DE MAIO DE 2008.

71 CEFET
WOK; f DOW lO I INK .eKAO t ...NO...A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo
n° 23047.000910/2008-171 resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.000910/2008-17, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de
pessoa jurídica para fornecimento de serviços gráficos em policromia para o
CEFET-GO, durante o exercício de 2008.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 208, DE 13 DE MAIO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o disposto nas
Portarias do Ministério da Educação n° 544 e n° 545, publicadas no Diário
Oficial da União do dia 07 de maio de 2008, resolve:

Designar os servidores WAGNER BENTO COELHO, DIVINO LOPES
DE ALVARENGA, VAINA DE FREITAS REGO, WALMIR BARBOSA,
JOÃO BAPTISTA CHIEPPPE JUNIOR, LUIS ALVES DE MEDEIROS e
EDSON ROBERTO RODRIGUES SALES para, sob a presidência do
primeiro, constituírem comissão especial com a finalidade de promover o
Concurso Público para provimento de cargos efetivos destinados as
Unidades de Ensino de Inhumas, Itumbiara e Uruaçu.

A
Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

<VOA. °Mk. Of I rAK...1900 IFG.010C4CA

PORTARIA N° 209, DE 13 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo
n°23047.001395/2008-92, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001395/2008-92, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de
empresa para viabilizar a participação do CEFET-GO em atividades esportivas
durante o ano de 2008.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700 1 CEFET sFax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

CLORO  RIX 0< t OlICAÇA0 M0,04 ()CACA

PORTARIA N° 210, DE 14 DE MAIO DE 2008.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Portaria n° 346/2007 do
CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o disposto
na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de
16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de 13.11.2007, publicada no Diário Oficial da União de
14.11.2007, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor
de 1° e 2° Graus, lotados na Escola Técnica Federal de Brasilia/Unidade de Planaltina-
DF, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Art. 16 do Anexo ao Decreto
n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único, letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, a
qual expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87 e Art. 13,
da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, conforme a
seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de Grati-
ficação

Ana Carolina de
Souza

Silva Dantas
Mendes

1476115 De C-01
para E-01

Mestrado em Arte pela
UNB-DF.

28.04.2008 25%

André Ferreira
Pereira

1625360 De C-01
para E-01

Mestrado em
Agronomia pela UFG-
GO.

28.04.2008 25%

Bruno Ceolin da
Silva

1625055 De C-01
para E-01

Mestrado em
Zootecnia pela
Univ.Federal de
Viçosa-MG.

28.04.2008 25%

Diane lvanise
Fiamoncini

1625357 De C-01
para E-01

Mestrado em
Educação pela Univ.
Federal de Itajai-SC.

28.04.2008 25%

Douglas Ramos
Guelfi Silva

1625049 De C-01
para E-01

Mestrado em Ciências
pela Univ. Federal de
Lavras-MG.

28.04.2008 25%

Fabio Patrik Pereira
de Freitas

1446434 De C-01
para E-01

Mestrado em
Agronomia pela USP-
SP.

28.04.2008 25%

Flávia de Almeida
Pinheiro

1315328 De C-01
para E-01

Mestrado em
Matemática pela UNB-

 DF.

28.04.2008 25%



Continuação da Portaria n°

José Maria Barbosa
dos Santos

1625462 De 0-01
para E-01

Mestrado em Ciências
Agrárias pela Univ.
Federal da Bahia-BA.

28.04.2008 25%

Josenilson Dias
Araújo

1567330 De C-01
para D-01

Especialização em
Análise de Sistemas
pela Univ. Estadual do
Piaui-Pl.

28.04.2008 12%

Lillian Páscoa
1625442 De 0-01

para E-01
Mestre em Ciência
Animal pela UFG-GO.

28.04.2008 25%

Magno Alves de
Oliveira

1625607 De C-01
para E-01

Mestrado em
Matemática pela UNB-
DF.

28.04.2008 25%

Mara Rúbia de
Souza Rodrigues
Morais

1218494 De 0-01
para E-01

Mestrado em
Linguistica pela UFU-
MG.

16.04.2008 25%

Maria Aparecida
Silva de Abreu

1578761 De C-01
para E-01

Mestrado em
Linguistica pela UNB-
OF.

28.04.2008 25%

Rogério Rodrigues

de Oliveira

1351377 De C-01
para E-01

Mestrado em Música
pela UFG-GO.

25.04.2008 25%

JOSÉ RI&ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor nErcício da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - GolAnla -GO. Fone: (62) 3227-2700Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA IT 211 DE 14 DE MAIO DE 2008.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃOTECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suasatribuições legais e regimentais e considerando o que consta no processon° 23047.001290/2009-33, resolve:

Conceder Progressão por Capacitaçáo Profissional a servidoraMARTA HELENA DE MORAES, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matricula n° 0271148, por ter concluído o Curso Básico em
Informática, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 120 (cento e vinte)
horas, nos termos do Artigo 10, §§ 1°, 30 40 e 50 da Lei n° 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir
de 17.04.2008,conforme a seguir:

De Nível de Classificação: Nível de Padrão de
  C Capacitação: Ill   Vencimento: 10

Para Nível de Classificação: Nível de Padrão de
C Capacitação:IV Vencimento: 10

(-
JOSE SE'R SARMENTO GARCIA

Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 212 DE 14 DE MAIO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no processo
n°23047. 001215/2008-72, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional a servidora
ELZANIR MARTINS DE MENEZES, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Matricula n° 0271107, por ter concluído o Curso de
Atualização e Capacitação para o Trabalho, ministrado pelo CEFET-GO,
num total de 99 (noventa e nove) horas, nos termos do Artigo 10, §§ 10, 3040 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 13.01.2005, a partir de 11.04.2008,conforme a seguir:

De Nível de Classificação:
C

Nível de
Capacitação: I

Padrão de /
Vencimento: 10

Para Nível de Classificação:
C

Nível de
Capacitação:Il

Padrão de
Vencimento: 10/

JOSÉ SARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no ercicio da Direção Geral



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 213 DE 14 DE MAIO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no processo
n° 23047. 001319/2008-87, resolve:

Conceder a servidora SANDRA LÚCIA GONÇALVES, ocupante do
cargo de Assistente Social — Matricula n° 1530889, Progressão por
Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de LIBRAS, num total de
160 (cento e sessenta horas), ministrado pelo CEFET-GO, nos termos do
Artigo 10, §§ 10, 30 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de 18.04.2008.

De Nível de
 Classificação: E

Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 01

Para Nível de Classificação:
E

Nível de
Capacitação: ll

Padrão de
Vencimento: 02

AAA
JOSÉ 'R is A RMENTO GARCIA

Vice-Diretor rtierc cio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 214, DE 15 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora SUNNY GABRIELLA DOS SANTOS, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, matricula n° 1481690, para, em

Substituição exercer a função de Chefe de Gabinete, código FG-01, no

período de 19.05.2008 a 02.06.2008, em virtude de afastamento da titular

por motivo de férias.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 
3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 215, DE 15 DE MAIO DE 2008.

(AMMO 1,1 17tRAt (01,0444) IKNOIOGICA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, de acordo com a Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e tendo em vista o que consta do Processo n°
23047.001251/2008-36, resolve:

I — Designar os servidores estáveis LEDNA GENTIL DE SOUZA, Matricula
SIAPE n° 1089152, JUSCELIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE n° 271125
e PEDRO JOSE ABRÃO, Matricula SIAPE n° 1057554 para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar
as possíveis irregularidades descritas no processo supramencionado.

II — Revogar a Portaria n° 170, de 23 de abril de 2008.

Ill — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a apresentação do
relatório conclusivo.

RA
Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

Niiro Ilk MK:AO° TECNOIOGKA

PORTARIA N° 216, DE 15 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n°2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003379/2007-53, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, no cargo de Professor de 1° e 2° Graus, no Regime
de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do Art. 9°, Inciso I,
da Lei 8.112/90, de 11.12.90; Art. 13, § 1°, letras "c", "d", e "e" e Art. 15,
Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87, Art. 12, § 1° da Lei
n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, e
legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as
responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados
em Concurso Público, homologado através do Edital n° 022/2007, publicado
no Diário Oficial da União de 28.12.2007, conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina Classe/Nível
Código
da Vaga

Local de
Trabalho

Heverton
Barros de
Macedo

I nformática/Enga de
Sofrware, Banco de Dados
e Ling. de Programação
Fabrizzio Alphonsus A. M
N. Soares.

E-01 —
Mestre em
Ciência da
Computação
pela UFU-
MG.

0808364 Unidade
de Jatai

Diretor-Ger

Publicado no D.O .u.

VS.J12rt,



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 217, DE 15 DE MAIO DE 2008.

CEFET1
0110 FWERAI. Cr 1 IMICAÇÂO if 0/01061C-•

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na Portaria
Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de
16.07.2007, na resolve:

Nomear FRANCISCO DE JESUS FERREIRA FILHO, matricula n°
0040970, CPF n° 067.775.971-15, para exercer cargo o de Gerente de
Administração e Suprimento da Escola Técnica Federal de Brasilia, Código
CD-04, UORG 000005, a partir de 13.05.2008.

Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.

De /12.S.J_C2L

Seção:

Página



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. 
Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.lar

PORTARIA N° 218, DE 15 DE MAIO DE 2008.

ir
..........

CEFET1
osrion (1( roncAyin 1rc.0ot,r4r,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de 
suas

atribuições legais e regimentais e considerando o disposto na Portaria

Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de

16.07.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem Funções

Gratificadas na Escola Técnica Federal de Brasilia/Unidade de Planaltina-DF,

com efeitos a partir de 01.05.2008 conforme a seguir:

  Servidor Matricula Função FG UORG i
Walter Antonio
Rodrigues

0050523 Coordenador de Educação e
Produção.

FG-
01

000004 '

José Soares de
Lima

0047510 Coordenador de Irrigação e
Drenagem.

FG-
02

000004

José Paulo Vieira
de Souza

0050470 Coordenador Geral de
Serviços Gerais.

FG-
02

000005

Cosme de Almeida
Farias

0047507 Coordenador da Unidade
Educativa de Produção de
Horticultura.

FG-
02

000004

-4RA  
Diretor-Gera



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 
3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 219, DE 15 DE MAIO DE 2008.

CI .4 Hip fEatIcfa Of fOtie....coko 
I1C,P•016(XIA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando os termos da Lei n° 9.327,
de 9 de dezembro de 1996, resolve:

Autorizar o servidor AFONSO MARIA DE ARAÚJO, ocupante do cargo
Efetivo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 1125471,
Carteira Nacional de Habilitação n° 00514452741 expedida pelo DETRAN-GO,
a conduzir veiculo oficial do CEFET-GO, destinado à utilização exclusivamente
em serviço, no itinerário Goiânia/Uruaçu/Goiánia, nos dias 16 e 17 de maio de
2008.

Diretor-Ger I



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 220, DE 16 DE MAIO DE 2008.

(3 NIP° 110111A1 10- 00011*, i1M•0101:4A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Progressão Funcional de D-04 para E-01, nos
termos do Art. 13, inciso II, § 2° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário
Oficial da União de 11.09.2006, Resolução n° 17/93, conforme a seguir:

Nome Matricula Processo A partir de
Vander de Souza
Lima

1140958 23047.010118/2008-71 11.03.2008

WanderlObio Barbosa
Gentil 

2037908 23047.010112/2008-01 10.03.2008

IRA
Diretor-Ger I



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

CAMIOOP.MRAi IS. {-01.1C.K.40 31:4.0164/(A

PORTARIA N°221, DE 16 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial
da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando
o disposto na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da
União de 16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de 13.11.2007, publicada no Diário Oficial da
União de 14.11.2007, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor de
1° e 2° Graus, lotados na Escola Técnica Federal de Brasilia/Unidade de Planaltina-DF,
Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n°
94.664/87, Art.12, parágrafo único, letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, a qual
expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87 e Art. 13, da
Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de Grati-
ficação

Guilherme
Rocha de
Rezende

1434903 De C-01
para E-01

Mestrado em
Física pela
UNB-DF.

05.05.2008 25%

Juliano Rosa
Gonçalves

1625427 De 0-01
para D-01

Especialização
em Geografia
pela UFG-GO.

05.05.2008 12%

Patricia Silva
Santiago

1623985 De C-01
para D-01

Especialização
em Lingua

Portuguesa pela
Universo-GO.

05.05.2008 12%

Thainara
Castro Lima

1527428 De C-01
para E-01

Mestrado em
Linguistica

Aplicada pela
UNB-DF.

05.05.2008 25%

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br CEFEL8

QMIWOftD$PtAL OE EMCAC.4)11..016.1CA

PORTARIA N° 222, DE 16 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, e usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais da Professora GISÉLIA LIMA
CARVALHO, Matricula SIAPE n° 2372127, para participar do X Colóquio
Internacional de Geocritica, na Cidade de Barcelona - Espanha, no período de
20.05 a 01.06 de 2008, sem ônus para a Instituição. Processo n.°
23047.001607/2008-31.

IRA
Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 223, DE 16 DE MAIO DE 2008.

74.111/01MIMIE.

(AMMO HOUK Of 1, 011C.I4/10 1U..0104'4CA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na Portaria
Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de
16.07.2007, na resolve:

Exonerar a servidora SANDRA MARIA BRANCHINE, Matricula SIAPE n°
1610914, CPF n° 474.231.960-53, da função de Diretor de Relações
Institucionais da Escola Técnica Federal de Brasilia Código CD — 03, UORG
118 a partir de 01.05.2008.

Nomear MARCELO SILVA LEITE, Matricula SIAPE n° 0267456, CPF n°
067.001.524-53, para exercer a função de Diretor de Relações Institucionais na
Escola Técnica Federal de Brasilia, Código CD-03, UORG 000005, com efeitos
a partir de 01.05.2008.

Nomear a servidora SANDRA MARIA BRANCHINE, Matricula SIAPE n°
1610914, CPF n° 474.231.960-53, para exercer a função de Assessora
Especial do Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Brasilia Código CD —
03, UORG 118 a partir de 01.05.2008.

Direto r-Ger

Publicado

S e

Pagina:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: 
(62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 224, DE 19 DE MAIO DE 2008

rtNIRO fim RA IS 1 MICAÇA0 
Ivr;roalitS(gc."

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o Memorando n°

021/2008/Direc, resolve:

I - Dispensar o servidor OMAR DOS SANTOS ROSA, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° graus, matricula n° 271383, da função de

coordenador dos cursos da área de Eletrotécnica, do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, código FG-02, UORG 000056, a partir

do dia 02.04.2008.

II - Designar o servidor JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA, ocupante

do cargo de Professor de 1° e 2° graus, matricula n° 0270845, para

exercer a função de coordenador dos cursos da área de Eletrotécnica, do

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, código FG-02, UORG

000056, a partir do dia 03.04.2008.

JOSÉ S
Vice-Diret

RMENTO GARCIA
icio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — 
GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 2251 DE 21 DE MAIO DE 2008.

ammo ritsmi rxrcAroio scer..04egar.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado
pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n°23047.001540/2008-
35, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matrícula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001540/2008,-- 35, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para Contratação deempresa para fornecimento de produtos, Gêneros Alimentícios e materiais delimpeza, para a realização do V Festival Gastronômico e aulas práticas nolaboratório Gastronômico do CEFET-GO.

JOSE SE
Vice-Diretor no Exer

MENTO GARCIA
io da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 226, DE 21 DE MAIO DE 2008.

CEFETi
Gil nu* r tomtit IN IDICIÇIlO 11(.1.014C,ICA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado
pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n°23047.001603/2008-
53, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.001540/2008- 35, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para Contratação de
Material de consumo para atender as demandas do PROEJA — Programa de
Educação de Jovens e Adultos, Uned-Jataí e da Sede do CEFET-GO.

A ji I
JOSÉ N TG RMENTO GARCIA

Vice-Diretor no E icio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

CA 0100 IntIPAI IX I rIOCAÇAD 11.0•044X-.KA

PORTARIA N° 227, DE 26 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.n° 021/2008/DIREC, de
19.05.2008, resolve:

I — Dispensar o servidor JOSÉ CARLOS PRADO PECLAT, ocupante do cargo
de Professor de 10 e 2° Graus, matricula n° 0300503, da função de Coordenador de
Interação Escola-Empresa, FG-01, a partir de 20.05.2008.

II - Designar o servidor WANDERSON SILVA LEITE, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matricula n° 1530844, para exercer a função de
Coordenador de Interação Escola-Empresa, FG-01, a partir de 21.05.2008.

Diretor-Ge 'a

_Q)Ç
Se0o:_ L>c--

Página:



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

CI NIPO I I. Of ItAi tri 11,4.0164.401

PORTARIA N° 228, DE 26 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.n° 024/08/GAM/CEFET-
GO, de 09.05.2008, resolve:

Designar o servidor VANDERLI ALVES DO PRADO, ocupante do cargo de

Bombeiro Hidráulico, matricula n° 0271174, para, em Substituição exercer a função

de Coordenador de Manutenção Predial e Telefonia, FG-02, no período de

02.06.2008 a 28.06.2008.

Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.
De / 

Seção: 

Página:



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

UNIRO ROOM 1* 4OtIC10.0 Itt..0166*.n

PORTARIA N° 229, DE 26 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o que consta no Memorando n° 08/ 2008 CCO/ CEFET-GO,
de 21.05.2008, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar os contratos a
seguir identificados:

CONTRATO PESSOA
JURIDICA

OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

N° 24/2008 ATSUKO
HARADA ME

Fornecimento de Gêneros Alimentícios
para a Escola Técnica Federal de
Brasilia, Unidade de Planaltina-DF

Wellington Santos Martins
CPF: 471.208.351-49

Jose Luis Soares
CPF: 174.105.507-59

N° 25/2008 BARBOSA &
LEITE LTDA

Fornecimento de Gêneros Alimentícios
para a Escola Técnica Federal de
Brasilia, Unidade de Planaltina-DF

Wellington Santos Martins
CPF: 471.208.351-49

José Luis Soares
CPF: 174.105.507-59

NI' 26/2008 JORGE ALVES
RODRIGUES
DISTRIBUIDOR
A DE
ALIMENTOS -
ME

Fornecimento de Gêneros Alimentícios
para a Escola Técnica Federal de
Brasilia, Unidade de Planaltina-DF

Wellington Santos Martins
CPF: 471.208.351-49

José Luis Soares
CPF: 174.105.507-59

N° 27/2008 MICRON
GENEROS
ALIMENTÍCIOS

 LTDA

Fornecimento de Gêneros Alimentícios
para a Escola Técnica Federal de
Brasilia, Unidade de Planaltina-DF

Wellington Santos Martins
CPF: 471.208.351-49

José Luis Soares
CPF: 174.105.507-59

N° 28/2008 PSIU
ALIMENTOS
LTDA

Fornecimento de Gêneros Alimentícios
para a Escola Técnica Federal de
Brasilia, Unidade de Planaltina-DF

Wellington Santos Martins
CPF: 471.208.351-49

José Luis Soares
CPF: 174.105.507-59

N° 29/2008 SANTA RITA
COMERCIAL
LTDA,

Fornecimento de Gêneros Alimentícios
para a Escola Técnica Federal de
Brasilia, Unidade de Planaltina-DF

Wellington Santos Martins
CPF: 471.208.351-49

José Luis Soares
CPF: 174.105.507-59

N° 31/2008 CARLITO LUIZ
DOS
PRAZERES

Prestação de serviços de chaveiro para
o CEFET-GO/UNED de Jatai-GO.

Elmira Kenia de Castro
Paniago

CPF: 409.789.071-91

Silvana Ferreira Gonçalves
CPF: 433.530.291-68

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

ICIX1411 LK i.1)00,00 11,0.010GICA

PORTARIA N° 230, DE 26 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário
Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Memorando n° 09/ 2008 CCO/ CEFET-GO, de
21.05.2008, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar os contratos a seguir
identificados:

CONTRATO PESSOA JURIDICA OBJETO COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO

N° 31/2008 PROJECON— Execução da 1 Etapa da reforma Humberto Rodrigues Mariano
Projetos e do Centro Federal de Educação CPF: 377.217.121-49 (Presidente)
Consultoria Ltda Tecnológica de Goiás — Unidade

de Uruaçu-Go Anna Maria de Araújo Rodrigues (Membro)
CPF: 377.667.321-49

Vinicius Carrião dos Santos (Membro)
CPF: 709.733.261-15

NJ' 32/2008 HOLDING Execução da 1 Etapa da reforma Humberto Rodrigues Mariano
MARKETING NET do Centro Federal de Educação CPF: 377.217.121-49 (Presidente)
WORLD LTDA Tecnológica de Goiás — Unidade

de ltumbiara-Go Anna Maria de Araújo Rodrigues (Membro)
CPF: 377.667.321-49

Vinicius Carl-la.° dos Santos (Membro)
CPF: 709.733.261-15

IR
Diretor-Ger



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goidnia — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFET'

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
(AMINO 1 ninAyAo k..01(H.14,

PORTARIA N° 231, DE 27 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da

Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, no cargo de Professor de 1° e 2° Graus, no Regime de

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do Art. 9°, Inciso I, da

Lei 8.112/90, de 11.12.90; Art. 13, § 1°, letras "c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso II

do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87, Art. 12, § 1° da Lei n°

11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, e legislação

complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os

direitos inerentes ao cargo, a candidata aprovada em Concurso Público,

promovido pelo CEFET-MG, cujo Edital de Homologação foi publicado no Diário

Oficial da União de 09.01.2008, Seção 3, páginas 26 e 27, conforme a seguir:

Nome: Juciléia Filomena Barbosa Severino; Area/Disciplina: Engenharia

Elétrica/Engenharia Eletrônica/Engenharia de Controle e

Automação/Engenharia de Automação e Sistemas; Classe/Nível: E-01; Código

da Vaga: 0808334; Local de Trabalho: Unidade de Jatai.

Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.

DefLLI_SE

Seção:

Págino:



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 232, DE 27 DE MAIO DE 2008.

a WPC, MM. La 10,..,00 ii ç,oiIiii,ii,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo

n° 23047.001619/2008-66, resolve:

I - Exonerar, a pedido, o servidor OTTO WAGNER RODRIGUES,

ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, matricula Siape n° 2057034,

nos termos do art. 33, Inciso I e 34 da Lei n° 8.112/90, a partir de 19.05.2008.

II — Declarar vago o cargo.

IRA
Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.

—.!



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 233, DE 28 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na Portaria
Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de
16.07.2007, resolve:

Exonerar, a pedido, IVAN ANTÔNIO DE FREITAS, Matricula Siape n°

00048495, CPF n° 113.059.166-20, do cargo de Diretor da Unidade de Ensino

Descentralizada de Planaltina da Escola Técnica Federal de Brasilia, Código

CD-3, UORG 118, a partir de 28.05.2008.

RA
Diretor-Gera

Publicado np D.O.U.

De 30 /33  / i 
Seciio: 

Pagina:  ?y() 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 234, DE 28 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário

Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n°

11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005,

aos servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

A partir de

Flávia
Cardoso
Barreto
Santana

Assistente em
Administração
Matricula
1104228

D II 07 02.04.2008

Diretor-Gera



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

C.INO FILWAAL LA: I DOCA90 11(.0106404

PORTARIA N° 235, DE 28 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo n°
23047.001673/2008-10, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula SIAPE n°

271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.001673/2008-10, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°

271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de

empresa para confecção e instalação de placas de sinalização visual para a

Uned-Planaltina/DF.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

ctjtofruigM tOÜCAyÓ tFLNOEOOICA

PORTARIA N° 236, DE 28 DE MAIO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo n°
23047.100298/2008-81, resolve:

Designar a servidora ELMIRA KENIA DE CASTRO PANIAGO, Matricula

SIAPE n° 271105 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.100298/2008-81, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores WILMA JOAQUIM DA SILVA, Matricula SIAPE n°

0271177, e ELIEZER MENDES DE SOUSA, Matricula SIAPE n° 0271104, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitat6rio para aquisição de livros

para o acervo da UNED-Jatai.

IR
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetqo.br

PORTARIA N° 237, DE 30 DE MAIO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do servidor TÁCITO

DANTAS FROTA LEITE, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2°

Graus-Substituto, Area/Disciplina de Química, matricula Siape n° 1540005,
a partir de 30.05.2008.

111
JOSÉ SER 'A MENTO GARCIA
Vice-Diretor no EiOr icio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetuo.br

PORTARIA N° 238, DE 30 DE MAIO DE 2008.

lokRAI ‘0,16.40 N-CSOOOKA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. N.°

019/2008/CEFET-GO, de 08.05.2008, resolve:

Designar a servidora THERMUTIS DE MELO E ARAÚJO, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1564489,

para, em Substituição exercer a função de Gerente de Administração e

Manutenção, CD-04, no período de 02.06.2008 a 01.07.2008, em face do

afastamento da titular por motivo de licença médica.

JOS 6. • SARMENTO GARCIA
Vice-Dire or no - ercicio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetqo.br

PORTARIA N° 239, DE 30 DE MAIO DE 2008.

(1,4140 MOM, fl4DUCKAO iKkOiCXWCA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo

n° 23047.004148/2007-67 resolve:

Conceder ao servidor EDUARDO JOAQUIM DE SOUSA, Matricula

SIAPE n° 271300, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, o

Adicional de Insalubridade — Grau Máximo, a partir de 01.01.2008.

JOSÉ F,LR3bRMENTO GARCIA
Vice-Diretor nõ Exercícioda Direção Geral


